VI. Valere matrimonia contracta in loco ubi decretum *tametsi* promulgatum non fuerit, dummodo partes in eo loco domicilium vel quasi domicilium contraxerint.

VII. Accurate domicilium a quasi domicilio habitationis esse distinguendum. Illud haberi in loco ubi quis larem, rerumque ac fortunarum suarum summam constituit, ad hoc sufficere habitationem cum voluntate ibi manendi longo tempore vel maiore anni parte.

VIII. Iuxta Benedicti XIV constitutionem *paucis abhinc*, ad matrimonii validitatem requiri saltem unius mensis habitationem, quae matrimonium praecedat, atque praesumptiōnem quasi domicilii inducat, quatenus nihil de animo constet.

IX. Probabiliorēm videri opinionem quae habet, ad quasi
domicilium acquirendum, mensis *continui et non interrupti* habi-
tationem requiri.

X. Gravissimum contra quasi domicilii existentiam admini-
culum praebere factum repentinī discessus e loco ubi matrimonio-
nium celebratum est.

XI. Vagos eos tantum haberi posse, qui verum aut quasi
domicilium nupsiām habent; peregrinos eos qui iter faciunt,
et in itinere hic illuc morantur.

APPENDIX II.

Quoad doctrinam de domicilio et quasi domicilio
pro matrimonii validitate.

Die 11 ianuarii, et 2 maii 1868 apud S. Concilii Congregationem
perdifficilis atque involuta quaestio diu acriterque disceptata fuit,
sub hac dubitandi formula: *an constet de validitate seu potius de
nullitate matrimonii in casu*. Omne dubitandi pondus in hoc casu
nascebatur ex supposita matrimonii clandestinitate.

Perinsignes Urbis Romae viri Theologus et Canonista adlecti
sunt, ut sententiam proferrent in proposita quaestione. Doctissimus
scripsit Theologus et hunc instituens casum Theologiae principiis,
atque sanctioni legis Tridentinae, eruere sibi visus est, neque virum
neque mulierem verum acquisivisse domicilium, tempore matrimonii
in paroecia in qua idem matrimonium celebratum est. Quamobrem
pro matrimonii nullitate sententiam Theologus protulit; eequod etsi
mulier heterodoxa esset, tamen Tridentina lege, celebrandi matri-
monium coram Parocho proprio (qui talis fit per domicilium) obstrin-
gebatur. Quum enim Tridentina lex personalis atque localis sit, affi-
cit singulos baptizatos, domicilium in loco quo viget possidentes.
Super quaestione eadem, uti Canonista, disseveruit doctissimus Camil-
lus Tarquini e societate Iesu, dein S. Romanae Ecclesiae Cardinalis;
stetitque pariter pro matrimonii nullitate ob domicilii vel quasi-domi-
ciliī defectum. Quoniam vero doctrina, quam in suo voto emisit,
quoad domicilium et quasi domicilium, illustris Canonista plurimi
existimatur in foro ecclesiastico; ideo eamdem in lucem edere bonum

esse censuimus, ne in canonicae iurisprudentiae discriminem ipsa obli-
viscemur. Idque peragimus per istam appendicem, capta occasione
causae matrimonialis pag. 542 relatae, in qua acriter de quasi domi-
cilio disceptatum fuit.

Verum ut clarius aptiusque illa deprehendatur, absonum haud
erit aliquod de facti specie, satis implexa, praemittere.¹ Sit itaque.

Paulus e Principi Romanorum familia, agens vigesimum sextum
aetatis suae annum, nuptias appetiit Franciscae praedivitis puellae
Londini, sed Anglicana haeresi infectae. Iamque in Urbe Roma, ad
quam ad plures annos, hyemali tempore convenire solebant paren-
tes, una cum eorum filia, cuncta quae ad nuptias contrahendas
necessaria videbantur, praedisposita erant. Et Paulus mense iulii
an. 1862 primo ab Urbe discedens, simul cum patre futurae uxoris
Londinum contendit, ut matrimonium ibi, quo sponsa, cum reliquis
de familia, iampridem redierat, contraheret. Agnoverat tamen Pau-
lus difficultatem ad licite et legitime matrimonium contrahendum
cum Francisca heterodoxa; ideoque adhuc Romae commorans,
dispensationem ab impedimento *mixtae Religionis* petere curavit.
Repulsami at vero passus, praetensi honoris causa, Londinum petiit;
inibi apud Card. Archiepiscopum Westmonasterensem, eamdem
instauravit instantiam pro dispensatione a S. Sede obtainenda; qua
iterum denegata, aliud initivit consilium.² Etenim Paulus Parisiorum
Lutetiam eadem die, simul cum sponsa eiusque parentibus commea-
vit; ibique die 22 augusti 1862 domum unam conduxerunt, intra
ambitum Paroeciae a Magdalena nuncupatae, ibique simul cohabiti-
tarunt. Paulus Parochum adiit, et per ipsum Episcopali Curiae sese
sistit; cui documenta baptismatis, confirmationis et status libertatis
exhibuit, dispensationem ad contrahendum cum Francisca sectae
protestantium addicta, datis prius cautionibus, obtainuit; atque inde,
matrimonio civili prius contracto, die vero 20 septembris 1862 in
Ecclesia parochiali S. Mariae Magdalene per verba de praesenti
nuptias iniit cum praedicta Francisca. Eadem nuptiarum die coniu-
ges parentibus valedixerunt, et iter arripiendo per Galliam atque
Italiam, tandem in portum Centumcellarum appulerunt, ut inde

¹ Quidquid factum pertingit mediis extraordinariis collectum fuit. Sed
substantialia Benedictinae. *Dei miseratione* expleta fuisse videntur, quam-
quam nonnulla desint, quae actorum integritatem respiciunt. Neque id
obest fini nostro, qui solummodo doctrinam illustris Canonistae publici
iuris facere cupivimus.

* Notandum est quod Paulus, etsi Parisios petierit, tamen Londinense
domicilium, relinquere nequi vit, donec responsum perveniret a S. Sede.
Quod responsum pervenisse Londinum videtur die 16 vel 17 septembris.
Ideo ab hoc die tantum, veram voluntatem constituendi Parisiis domici-
lium Paulus habere potuit.

Romam peterent. Iussu gubernii Pontificii, vetitum eisdem fuit ne ad terram applicarent; ideo Interamne cogitarunt, ibique tunc domicilium statuere; ubi prolem etiam suscepserunt, quae in catholica religione baptizata est. Hac in civitate cum iam controversia de validitate matrimonii instituta esset per Episcopum de mandato S. Congregationis Concilii, et iuxta eidem Ordinario transmissa interrogatoria, seorsim uterque praetensus coniux fuit legali suppōsus examini.

Reliqua ad acta iudicialia pertinent, super quibus mihi immorandum non est, ait Canonista, quum de hac re tantum sit respondentum : *Utrum matrimonium, quod Paulus et Francisca Parisiis in Paroecia S. M. Magdalene attentarunt, validum haberi debeat nec ne.* Nullum vero fuisse istud matrimonium innuit ipsa factorum series.

« Et re quidem vera cum res acta sit Parisiis, ubi decretum Concilii Tridentini de Clandestinitate Matrimonii rite publicatum est, manifestum est non modo Paulum, verum etiam mulierem, ratione loci eadem lege obligatam fuisse, qua lege ad matrimonii validitatem necessarium erat, ut alteruter saltem, sin minus domicilium proprie dictum, at certe quasi domicilium ea in urbe, imo in ipsa paroecia, ubi matrimonium contractum, ipsius matrimonii tempore haberet. Licet enim ageretur de muliere, quae domo Londino erat, ubi lex Tridentina publicata numquam fuit, nihilominus res est plane indubia, eam Parisiis obligationem eiusdem legis suscepisse, quia indubium est, et una cum Schmalzgrueber, *Tit. de Cland. Disp.*, n. 101 omnes plane loquuntur *haereticos venientes ex sua patria, ubi Tridentinum non est receptum, in locum, ubi illud receptum est ... si clam contrahente invalide contrahere.* Et ratio est, quam protinus idem subdit *quia contractus regulari debent secundum leges et consuetudinem loci, in quo celebrantur, et non solum cives, sed omnes ibidem contrahentes forum loci illius sortiuntur.* Cap. fin. *De For. Comp.... idque in specie deciditur de contractu matrimoniali Cap. de Francia 1, tit. de spons., etc.* Quod vero ad aures mihi pervenit, ab aliquo dictum esse, venientes e loco immuni in locum Tridentinae legi subiectum, teneri quidem coram Parocho nubere, sed parochum ipsum arbitrio suo posse eligere, prout vagis conceditur; id porro probari a me nullo pacto potest. Novum enim hoc est et inauditum ; *neque umquam plane ita iudicari vidi sed perpetuo contrarium.* Ut enim omnes animadvertunt, non simpliciter coram Parocho contrahi matrimonium Tridentinum iussit, sed *coram Parocho proprio; proprium autem eum tantum esse quem domicilium aut quasi domicilium fecit.* Neque vero *vagorum exemplum quidquam prodest, utpote aperte dispar;* quin imo etiam obest. Quod enim iura *conditionem vagi exigunt, ut peregrino liceat parochum eligere, id aperte docet, eum qui vagus non sit hanc facultatem non habere et merito qui-*

dem. Qui enim *vagus* non est, una cum domicilio habet parochum proprium, coram quo licet in loco a Tridentino immuni non tenetur *sub poena irritante* matrimonium inire, tenetur tamen *lege disciplinari*, quae semper in Ecclesia viguit: *vagus* autem cum nullum habeat domicilium ita nullum habet Parochum, nullamque proinde legem, quae apud illum inire nuptias cogat. Itaque merito Kugler communem referens opinionem *de matrim.*, n. 294 scribit: *Peregrini invalide contrahunt in loco ubi Tridentinum receptum est, absque praesentia Parochi et testium, quamvis in propria Dioecesi Tridentinum non esset receptum...* *Imo quamvis in dicto casu peregrinus non vagus, neque domicilium, aut quasi domicilium figere volens, in loco Concilii recepti matrimonium contraheret coram loci Parocho et testibus, adhuc non modo illicite, sed etiam invalide ageret, quia non contraheret corame proprio parocho.* Pignat., tom. 5, Cons. 79, n. 33, quandoquidem uti dictum est Parochum proprium domicilium tantum aut quasi domicilium facit.

Iam vero ad quasi domicilium, matrimonii causa, acquirendum duo haec simul requiri, *actualem* habitationem in Paroecia et animum habitationem illam continuandi[^][^] *maiores anni partem*, adeo certa ac vulgaris doctrina est, ut in ea firmando tempus tereré abs re esse existimem. Quod enim a non nemine aliquando audivi, Benedictum XIV, in Constitutione *Paucis* ad Archiepiscopum Goanum *ad mensem unum* quasi domicilium reduxisse, ita ut iure quodam novo quasi domicilium uno habitationis mense perfecte acquiri ad matrimonium valide contrahendum constituerit, id omnino et a veritate et a Benedicti XIV mente, et a communi opinione alienissimum esse censeo. Ut enim inter plurima, quae afferri possent, haec tantum dicam. *Primo* certum est, unanimem omnium doctrinam, perpetua sacrorum Tribunalium praxi comprobatam, etiam post praedictam Benedicti XIV Constitutionem, matrimonia coram parocho eius loci, ubi quis rusticari solet, contracta esse nulla; neque sane aliam ob rationem, nisi *probatum est, contrahentes non solere esse ruri maiori parte anni, neque etiam pro dimidia, sed tantum per tres aut quatuor menses* quae verba sunt S. Rotae apud Sánchez, *de matrim.*, 1.3, disp. 23, n. 12, § *Et confirmatur.* Quae porro doctrina teneri amplius non potuisset, neque posset, si Benedictus XIV ad unum mensem quasi domicilii tempus coarctasset. *Deinde* notum est, constitutionem *Paucis* a Benedicto XIV editam esse *ad mala ex similibus matrimoniis* (quae scilicet extra patriam contrahuntur, atque iis praeserim in locis, ubi lex Tridentina de clandestinitate publicata non fuit) *obvianda* ut in ipsa Constitutione legitur. Hoc vero proposito fine, absurdia profecto, tantoque Pontifice indigna fuisse illa ad unum *mensem* quasi domicilii reductio; quippe quae ea matrimonia, quibus salutare aliquod obstaculum ac remedium apponendum erat, faciliora potius reddidisset; ideoque malis illis gravissimis, quae a Goano

deplorabantur, non modo *non obviasset*, verum etiam latiorem aditum aperuisset. *Tertio* manifestum est ex ipsa constitutionis simplici lectione, Benedictum XIV noluisse in ea *novum ius* constituere, sed illud quod iam vigebat in mentem revocare; unde est, quod auctoritati ibi innititur veterum scriptorum, veterumque decisionum, ac denique praecepit, eiusmodi controversias ad normam decreti Urbani VIII die 14 augusti 1627 editi esse definiendas. Iam vero quoniam illud sit ius, quod hac de re inter Urbanum ac Benedictum viguit, omnes docent classici scriptores, qui eo temporis intervallo vixerunt, quique scientia iuris canonici iure meritoque repraesentant; Gonzalez *in leg.* 3, *de Clandest. Despons.*, *n.* 8; Reiffenstuel, *eod. tit.*, *n.* 60 *et tit. de foro comp.*, *n.* 22; Schmalzgrueber, *tit. de Clandest. Despons.*, *n.* 150; Pirhing, *eod.*, *n.* 19 *sub finem*, Pichler, *eod.*, *n.* 18; Engel, *eod.*, *n.* 12; Viestner, *eod.*, *n.* 45; Schmier, *p.* 3, *de Sponsal. cap.* 5, *n.* 97; Barbosa, *de officio et potestate Episc.*, *p.* 2, *alleg.* 32, *n.* 68, *et pluribus antecedentibus et sequent*, etc., quibus pudet non addere Sánchez, *de matrim.*, *lib.* 3, *disp.* 23, *n.* 12, qui, licet paucos ante Urbanum annos scripserit, toto tamen intervallo, de quo dixi, ad hanc usque ipsam aetatem, in hac materia de matrimonio, tum in foro, tum apud scriptores principem semper locum obtinuit: quorum quidem omnium unanimis doctrina est, quasi domicilium ad matrimonium valide contrahendum, non quidem uno mense, sed per huiusmodi habitationem acquiri, quam comitetur animus eam continuandi *per maiorem anni partem*. *Quarto* ex implicita ipsius Benedicti XIV declaracione manifeste appetet, eiusdem mentem nullo pacto eam fuisse, ut uno mense quasi domicilium revera acquiri posset. Etenim posteaquam ea verba scripsit, quae caliginem aliquorum mentibus effuderunt, nimirum: *Post haec necessarium fore censemus, nonnihil adiungere, ut in propatulo sit, quidnam requiratur ad quasi domicilium adipiscendum*. Verum hac in re non alio pacto responderi potest, nisi quod antequam matrimonium contrahatur, spatio saltem unius mensis, ille qui contrahit, habitaverit in loco, ubi matrimonium celebratur, cum reliquis quae ex Fagnano afferit, protinus haec, quae sequuntur subdit: *Dubitari autem posset, num ad quasi domicilium acquirendum, matrimonii causa, non solum requiratur praecedens habitatio, verum etiam subsequens ad aliquod temporis spatium cui quidem dubio ita illico respondet*. Verum, cum observaverimus, subsequentem habitationem, ab iis Auctoribus, qui hanc tractarunt materiam, tamquam magni momenti adminiculum reputari, ut longum domicilium quaesitum dicatur, nihil vero de illa praescriptum fuisse a Concilii Congregatione in adducta paulo ante definitione penes Fagnanum, nolumus hac de re quidquam novi decernere. Quae quidem omnia inepta et absurdia essent, si hac ipsa constitutione iam ipse decrevisset, ut totum domicilii tempus uno illo mense concluderetur, quo alteruter

ex contrahentibus in loco ubi matrimonium contractum est, antequam contraheretur, habitasset.

« Quis enim sanus non ita protinus respondisset? *Dubitari*, inquis, potest num praeter illam unius mensis praecedentem habitationem aliqua etiam subsequens sit necessaria. Imo nullus huic dubitationi iam est locus, Brhe Pater. Si enim mox edixisti, uno illo mense, qui praecesserit, totum domicilii tempus concludi, iam omni dubitandi ansa recisa ac sublata est. Addis *Nolle Te quidquam novi hac de re decernere*. Imo decrevisti: simul enim ac edictum a Te est, praecedente illo mense domicilii tempus omnino perfici et compleri, ea ipsa lege definitum est, aliam subsequentem habitationem prorsus non requiri. Ais denique, subsequentem hanc habitationem, *tamquam magni momenti adminiculum reputari posse*. At si mense illo praecedente completum atque perfectum quasi domicilium habemus, quis, quaeso, adminiculis potest esse locus? Adminicula in re obscura quaeruntur; ubi vero res ipsa praesto est et appareat, perinde sane est adminicula persequi, ac hominem sub ipso meridie lucerna quaerere. Nae stulti ineptique hominis personam magno illo Pontifici imponit, quicumque existimat, eum in Constitutione *Paucis* quasi domicilium ad unum mensem reduxisse ».

« Quid ergo, inquis, in ea Constitutione Pontifex ille voluit? Quid etiam illi, qui durius etiam loquuti sunt scribentes, *per habitationem unius mensis quasi domicilium acquiri*? Nempe illud ipsum, quod omnes volunt, tum cum dicunt, *decennio domicilium acquiri proprie dictum*. Nemo quippe ignorat, non dico *decennium* sed ne *mille* quidem annos, ut iurisperitorum fert proverbium, *per se sufficere posse ad verum proprieque dictum domicilium acquirendum*; cum necessaria sit voluntas non quidem definito ullo tempore, ut ut longissimo, sed omnino perpetuo in eodem loco manendi. Nihilominus cum commoratio *decemidiis indicium* sit vehementissimum sincerae veraeque voluntatis habitationem ibidem perpetuo continuandi, eiusque proinde *praesumptionem* quamdam inducat, hinc porro dici coepit, *decennio domicilium acquiri*. Idem sane quoad assertionem praedictam de *quasi domicilio* affirmari debet. Profecto dubitari non potest ad *quasi domicilium* adipiscendum, praeter actualem habitationem, voluntatem simul requiri eamdem continuandi *per maiorem anni partem*. Nihilominus cum habitatio iam ad mensem producta gravissimum *ad praesumendum* sit indicium, quod vere sincereque huiusmodi voluntas habeatur, hinc profecto scriptum a nonnullis est, *per habitationem unius mensis quasi domicilium acquiri*. Quid vero inde consequitur? Nempe hoc. Cum iure non modo positivo, verum etiam naturali docente, *praesumptio cedere beat veritati*, hinc porro si contingat, certis clarisque probationibus palam fieri, neque illum *quasi domicilium* sibi vindicat, habuisse animum permanendi, *per maiorem anni partem*, neque alterum, qui *domicilium* sibi arrogat

proprie dictum, habuisse voluntatem permanendi perpetuo, imo de contraria voluntate constet, dubitari profecto eo in casu non poterit, neutrum domicilium sibi proprium quaequivisse; cumque matrimonii validitas a quasi domicilio pendeat, ne matrimonium quidem valide fuisse contractum. Quod igitur Benedictus XIV constituit hoc omnino est.

« Quum Archiepiscopus Goanus in eiusmodi causis definiendis vehementer haereret, eoque probations de voluntate per maiorem anni partem permanendi frequentissime dubiae sunt, summus ille Pontifex edixit, imo potius in mentem revocavit, quod iure iampridem constituto vigebat, in *hisce casibus dubiis praesumptionibus esse utendum*; praesumptionem vero esse ad iudicandum satis firmam, *si ille qui contrahit spatio saltem unius mensis, antequam matrimonium contrahatur, habitaverit in loco, ubi matrimonium ipsum celebratur*. Mensis igitur, de quo Benedictus XIV, nihil aliud est, nisi *probatio quaedam praesumptiva in rebus dubiis de vera sinceraque voluntate permanendi per maiorem anni partem*, cuius proinde voluntates necessitatem non abrogat, sed confirmat; ita ut si non *de re dubia agatur*, sed *de re clara et manifesta*, eiusmodi voluntatem defuisse, certissimum omnino, habitatione unius mensis minime obstante, habendum sit, quasi domicilium nullo modo fuisse quaeositum, adeoque matrimonium nullo modo fuisse validum ».

Firmata hac regula, Canonista ut ostenderet nullum fuisse matrimonium de quo lis erat, demonstravit neutrum ex contrahentibus quasi domicilium tempore matrimonii habuisse in Paroecia S. Mariae Magdalene.

Votum eiusmodi factum est post multos annos a celebratione dicti matrimonii. Et ideo hoc confecto voto, hypothesis fecit Canonista, praetensos sponsos in Angliam remeare ad revalidandum matrimonium Romae nullum renuntiatum. Anglia cum immunis sit a lege Tridentina utitur iure communi seu dispositione Cap. *Is qui fidem circa matrimonia*; hinc prosequebatur Canonista.

« Duoque tantum non erit abs re heic animadvertisse: 1° ne in Anglia quidem revalidan matrimonium potuisse nisi ab alterutra parte quasi domicilium sive Londini sive in alia eius regionis urbe vel quaeositum vel recuperatum antea fuerit; 2° eiusmodi revalidationem fieri *licite* nullo pacto potuisse, nisi nova impetrata ab impedimento mixtae religionis dispensatione. Dixi primo necessarium fuisse ut anglicum domicilium sive quasi domicilium ab alterutra parte antea quaereretur, vel recuperaretur. Non enim est dubitandum ipsam quoque Franciscam, utut origine Londinensem, amisisse Londinense domicilium, quum Paulum sequuta est. Ex eo enim tempore deseruit paternum domicilium, ut Pauli domicilio perpetuo adhaereret. Ita communiter DD. qui hoc casu expresse agunt id est de casu matrimonii omnino invalidi, cuius occasione foemina exiverit

e paterno domicilio, assertique sponsi domicilium sequuta sit. *Quarto infertur*, ita Barbosa (*de off. et potest. Episc.*, p. 2, *alleg.* 32, n. 67) foeminam, quae coram Parocho suaे parochiae contraxit matrimonium invalidum, seque inde transtulit ad domum sponsi commorantis in alia parochia cum intentione ibi perpetuo manendi, non posse postea coram eodem parocho matrimonium de novo valide celebrare; nam ille non dicitur amplius proprius parochus ac Sacerdos, cum femina mutaverit et amiserit primum domicilium, statim ac incepit habitare in parochia sponsi cum intentione ibi perpetuo manendi. Ita Sanches, etc. Dixi secundo eiusmodi re validationem fieri *licite* non potuisse, nisi nova impetrata dispensatione ab impedimento mixtae religionis. Dispensatio enim ab Archiepiscopo Parisiensi impetrata evidenter nulla fuit. Ut enim valide concederetur, fieri debuit in personam subditam. Hac enim conditione, et intra hos limites conceditur a Sede Apostolica nonnullis Episcopis, in quorum Dioecesibus, iam a pluribus annis haereses impune grassantur, facultas ab hoc impedimento dispensandi; ita ut circa personas, quae nullo modo sint subditae, eiusmodi facultas omnino deficiat, ac nulla sit. Iamvero nulla ratione sive Paulus, sive Francisca (quae insuper haeretica erat, adeoque beneficii dispensationis indirecta, at certe directe incapax) subditi erant Archiepiscopi Parisiensis, quum in urbe Parisiensi neuter sive verum, sive quasi domicilium haberet; quandoquidem certissimum est, relate ad dispensationem ab hoc impedimento, neminem Episcopi dispensantis subditum fieri, nisi saltem per quasi domicilium. Dixi *saltem*, *primo* quia mihi semper ea opinio perplacuit, quae *verum*, *adeoque perpetuum* domicilium hac in re exquirit. Quum enim considero Sedem Apostolicam semper dene-gasse eiusmodi facultatem illis Episcopis, qui magnam haereticorum multitudinem in suis Dioecesibus iampridem non haberent; quum etiam considero ipsam Sedem Apostolicam abstinuisse constanter, ac vere abhorrisse ab eiusmodi dispensationibus etiam per semetipsam concedendis in iis locis, ubi haeretici vel nulli, vel rari essent, tum profecto in eam me rapi opinionem sentio, eiusdem Apostolicae Sedis mentem ac consilium in eiusmodi facultatibus concedendis semper fuisse, ut eiusmodi dispensationes veluti quibusdam arginibus, in iis tantum locis conclusae remanerent, ubi haereses impune grassantur. Ex quo merito concludi posse semper putavi, eiusmodi privilegium ita esse *locale*, ut etiam circa illos tantum exerceri possit, *qui loco sint afflxi*; ita ut spes iusta affulgeat, dispensationis effectum extra praedictos limites nunquam esse emersurum. Atqui non verum atque perpetuum, sed tantum quasi domicilium sibi quaesiverunt, quomodo *afflxi loco* dici possunt? Imo vel ipsi profitentur aperte, se nolle in eo loco consistere, sed paucos post menses, illam haeresis pestem, qua femina sit imbuta, in catholicam viri patriam sese illatusuros. Quapropter si eiusmodi homines ad dispensationem

admitti valide possint, ubinam, quae, iam essent argines illi a Sede Apostolica imperati ac positi? Ubi illa eiusdem sollicitudo arcendi a catholicis regionibus mixta matrimonio? Qui dolor, quae vulnera Episcoporum, qui quum Dioeceses integre catholicas haberent, iam eas videant, sese invitissimis, haereticis personis alienorum Episcoporum auctoritate infici? Quumque hactenus ex. gr. Hispania immunem ab omni haeretica contagione maxima cura se praestiterit, quomodo sese amplius tueri ab eadem se posset? Quae omnia cum menti Sedis Apostolicae praedictam facultatem concedentis omnino contraria semper duxi, tum etiam Ecclesiae disciplinae, ac saluti prorsus perniciosa. Altera ratio, cur verbum *saltem* apposui, haec est, quod, cum agitur de Italib, multoque magis de Romanis, ad quos Paulus e nobilissima... gente pertinet, extra controversiam iam positum est, nullum Episcopum uti posse dispensandi facultate, nisi eam qui petunt, italicum domicilium omnino perpetuoque deseruerint; ita ut quasi domicilium in dispensantis Dioecesi adeptum ad dispensationem validitatem nullo pacto pro ipsis sufficiat ».

EX S. CONGREGATIONE SS. RITUM

DECLARATIO.

Taurinensis artifex, cum aliis societate coniunctus examini Sacrae Ritum Congregationis mechanicum subiecit apparatus cuius se auctorem esse dixit, duabus parvis constantem columnis, manubrio praeditis, quo fieri potest ut SS. Sacramentum, quum publicae exponi debeat venerationi altius levetur aut descendat.

Supplici unitae erant libello litterae nonnullorum Antistitium commendatitiae; qui opportunum censentes huius apparatus usum, suarum Parochis Dioecesum commendabant, sese tamen Ecclesia iudicio remittendo.

Sacra vero Ritum Congregatio gravibus mota de causis, reiciendum esse huiusmodi machinae usum arbitrata est; ideo supplici libello respondit: *Negative*.

Tunc recurrentes, ut sibi originalia restituerentur documenta exquisierunt, quibus innixa suum protulit iudicium S. Ritum Congr.: quum tamen id facere annueret eadem S. Congr., utpote quod suae esset praxi contrarium; dicta societas iterum instetit, instantius expo-

scens, ut requisita documenta apud publicum deponerentur Tabellionem, occasionem peractae venditionis cuidam emptori eiusdem medianici apparatus; minitans, pro casu ulterioris oppositionis, recursus apud civilia tribunalia. Sic pro prima vice in Urbe Romae ecclesiastica Congregatio quae Summum ipsum repreäsentat Pontificem, ante laica raperetur tribunalia, opera illorum qui S. Ecclesiae filios obsequentissimos se esse profitentur.

Quapropter quum S. Congregatio haud agere soleat cum huiusmodi catholicis documenta restituit, proprium in casu ius posthabendo. Ne autem per eorumdem documentorum publicationem, Sacerdotum et Christifidelium bona decipi posset fides, declarandi auctoritas nobis facta est, eam S. Congregationem dicti apparatus mechanici usum improbasse atque improbare.

Insuper eadem S. Congregatio quemlibet emptorem aut apparatus eiusdem propagatorem monet, non obstantibus litteris commendatiis,¹ quae nullius valoris haberi debent; tum propter magni ponderis iudicium Sedis Apostolicae, tum quia id ipsi Episcoporum menti adversaretur, qui nullimode re commendando, sese opponere Apostolicae Sedis iudicio censuerunt.

Hac praehabita declaratione, Decretum S. R. C. damus, quod sic sese habet:

TAURINEN.

In Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria, subsignata die, ad Vaticanum habita, quum ab infrascripto Secretario proposita fuit petitio artificis Ioseph Rua: utrum admitti possit usus cuiusdam machinae ab ipso constructae, cuius ope elevaretur ac deponeretur Ostensorium dum salutaris Hostia populo adoranda exponitur?

Emi et Rmi Patres, re accurate perpensa, unanimi suffragio responderunt: *Negative.*

Die 7 iulii 1877.

¹ Quanto cautius agere videntur Episcopi illi, qui in re, nuper excogitata, supremum praestolantur Apostolicae Sedis iudicium, antequam vel reiiciant uti malam, vel eamdem uti optimam commendant! Consuli solent locorum Ordinarii de eorum sententia a SS. Congregationibus, quoties aliquid gravis momenti sit resolvendum. Haud tamen praeire solent Episcopi iudicio S. Sedis, quamvis idem laeto animo excipere praesto sint.

SS.MI DOMINI NOSTRI

LEONIS DIVINA PROVIDENTIA PAPAE XIII

ALLOCUTIO

habita die **12** maii **1879** *d S. R. E. Cardinales in Aedibus
Vaticanis.

Venerabiles Fratres,

DIVES IN MISERICORDIA DEUS, QUI ITA RES HUMANAS TEMPERAT UT LAETA MOESTIS, IUCUNDA ACERBIS ADMISCEAT, DIGNATUS EST HUMILITATEM NOSTRAM COMMUNIUM AERUMNARUM COGITATIONE TRISTEM, QUIBUSDAM RECREARE SOLATIIS, EX EO POTISSIMUM TEMPORE QUOD POST ALLOCUTIONEM QUAM NOVISSIME AD VOS HABUIMUS, EFFLUXIT.

PROFECTO HAUD EXCIDIT E MENTIBUS VESTRIS EORUM RECORDATIO, QUAE TUNC A NOBIS DICTA SUNT, QUUM VENERABILIS FRATRIS PATRIARCHAE BABYLONENSIS CHALDAEORUM ELECTIONEM SEU POSTULATIONEM CONFIRMAVIMUS, SPEM EXPROMENTES FORE UT II, QUI OTHOMANICI IMPERII RES MODERANTUR, FACILE INDUCERENT ANIMUM UT CATHOLICIS SUAE DITIONIS SUBDITIS PLENE ET CUMULATE TRIBUERENT, QUOD IUS ET AEQUITAS POSTULARET. IAMVERO QUOD SPE ET VOTIS PROSEQUEBAMUR ID BENIGNITATE FAVENTIS DEI, ET IUSTITIA SUPREMI PRINCIPIS QUI IIII PRAEEST IMPERIO FELICITER EVENISSE GRATULAMUR.

AC PRIMUM IPSE, QUEM MEMORAVIMUS, PATRIARCHA BABYLONENSIS CHALDAEORUM RITE ELECTUS ET A NOBIS CONFIRMATUS, CIVILI DIPLOMATE, UTI MOS EST, COMMONITUS FUIT, QUO TAMQUAM CAPUT CHALDAICAE GENTIS PUBLICE AGNITUM, LIBERUM ADEPTUS EST EXERCITIUM IURIUM OMNIUM ET PRAEROGATIVARUM, QUIBUS PRAEDECESORES EIUS PRO SUA DIGNITATE POTITI ET USI FUERUNT.

QUOD PROSPERE GESTUM ALIA LAETIORA SEQUITA SUNT; ILLE ENIM QUI ILLEGITIMO TRAMITE EPISCOPALEM SEDEM ZACHUENSEM PERVENERAT, ET PAULO POST PATRIARCHALEM DIGNITATEM AFFECTA-

verat, aliique ex monachis et ecclesiasticis viris, qui socii defectionis eius fuerant, et humili declaratione sese huic Apostolicae Sedi subiicientes, pristinum errorem cum multa laude emendarunt. Ex quo Nobis spes affulget extinctum penitus ac deletum iri schisma luctuosum, quod catholicos Chaldaeos, Mesopotamiam incolentes, dudum afflixerat.

Quum porro ob eam rem singulari animi laetitia merito afficeremur, aliam Nobis gaudii causam attulit finis quaestionis asperrimae, qui inter Iacobitas haereticos et catholicos Mau-silienses Syriaci ritus exarserat. Novistis enim, Venerabiles Fratres, haereticos illos in rem suam vertentes brevem quam-dam dissensionem, inter Patriarcham catholicum Syrorum et civile Gubernium exortam, armata vi repente ecclesias inva-sisse, quae iampridem pacata possessione a catholicis tene-bantur, ac iustis deinde et assiduis istorum expostulationibus potentiorum quorumdam opibus et gratia fretos pertinaciter restitisse. Nuper tamen quum iustitiae vocibus ad imperialem aulam facilis patuisset aditus, eiusque rei iudicatio permissa esset arbitratui virorum nobilium, qui pro Gallico et Britan-nico Gubernio apud supremum Othomanici imperii Principem legatione funguntur, aequissima lata est sententia, quae catho-licorum iuri, uti par erat, satisfecit. Cuius victoriae gratulatio ideo Nobis iucundior accidit, quod plures Iacobitarum familiae, quae Mardenium accolunt, ad antiquam maiorum fidem reversae fuerint, aliaeque multae haud obscuris portendant indicis se illarum exemplum imitaturas.

Sed quamvis ea quae diximus pergrata Nobis obvenerint, praecipuum tamen solatii fructum cepimus ex optatissima rerum conversione, quae in Armeniorum gente facta est. Nolumus quidem, Venerabiles Fratres, huiusce eventus laetitiae quidquam detrahere, ea recolentes, quae plerique ex Armeniis catholicis, cum egregiis Pastoribus suis, huic Cathedrae veritatis adhaeren-tes, per novem annos fortiter perpessi sunt, eorum fraude et invidia, qui officii immemores a catholica unitate desciverunt. Hi namque calumniis fratres innocentes aggressi, falsam hanc opi-

nionem eorum animis, qui reipublicae praerant ingerere conati sunt; scilicet huius Apostolicae Sedis auctoritatem et magisterium debitae politicae potestati fidelitatem imminuere, cives Othomanico subiectos imperio a sui Principis obsequio avertere et ad exteri Principis obedientiam transferre; atque adeo ipsis gentium iuribus et prosperitati adversari. - Quo nihil magis et absonum et a veritate alienum ; Christi enim Ecclesia aeternam animarum salutem unice spectans, hanc supernaturalibus praesidiis quibus divinitus instructa est, ubique provehere nititur ac tueri. Non tamen idcirco civilis societatis rationem aut ordinem perturbat, neque terrenorum principum auctoritatem infirmat: quin imo Apostolicis verbis edocta, sublimioribus potestatibus omnem animam iubet esse subiectam, *non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam;* exploratumque est populos tanto fideliores Principibus suis existere, quanto magis incorruptam fidem, Ecclesia duce ac magistra, Deo servare assueverint. - Docet insuper ratio et testatur historia, communia vincula, queis unius gentis homines invicem iunguntur, catholica religione firmari et solidari : ex quo publica regnorum tranquillitas et alia magni momenti commoda, quae ex ea solent derivare, quammaxime vigent ac proficiunt.

Verum in iis refellendis mendaciis, quae luctuoso dissidii tempore simultas et odium gignebant, immorari non iuvat, quum huius agendi loquendique rationis eos ipsos poenituerit, qui commentis et calumniis defectionem suam tueri nitebantur. Namque ex his non defuerunt, qui ad meliorem frugem reversi et quae male gesserant detestati, facto suo luculenter professi sunt, veritatem, iustitiam, felicitatem solidam in materno Ecclesiae gremio esse quaerendam. Quare obducto caritatis velamine iis quae perperam dicta vel acta fuerunt, gestire potius cum caelesti Patrefamilias Nos decet, quod ii qui mortui fuerant revixerint, et qui perierant inventi sint. - Inter eos porro qui reversione sua gaudium Nostrum cumularunt, illum imprimis commendatum volumus, quem ducem et caput seces-

sionis ii qui defecerant constituerunt; magni enim fortisque animi nobile ac arduum praebens exemplum, lapsum se palam fateri non erubuit, honores et officia non iure quaesita sponte abdicavit, errorem suum salutari poenitentia curavit expiandum; tum ita actus moresque composuit, ut sincerae conversionis aperta preeferret indicia; ad Nos demum accedens subiectionis et obedientiae illustria exhibuit argumenta. Quare et clementer agendum cum eo duximus, et praeter usitatum disciplinae ecclesiasticae morem eidem indulgendum putavimus ut episcopalis insignibus ornatus incederet. - Faxit Deus ut caeteri omnes, qui transfugam in defectione infausta sunt sequuti ad castra Israel ultro redeuntem quantocius imitentur.

Interea vero dum ea spe nitirnur, gratulandum Nobis est quod diurno certamine consopito, catholicus Armeniorum coetus eiusque Patriarcha legitimus, pacem nacti cum dignitate, in possessionem iurum suorum ab Imperiali Gubernio Othomanico fuerint restituti. Qua de re meritas eidem Gubernio laudes conferimus, quod, agnitis semel adversariorum calumniis, ea libenter catholicis tribuerit, quae ipsorum ius et aequi Imperantis officium flagitabant. Hoc enim facto manifesto significavit, certum sibi ac destinatum esse, omnia fideliter exequi quae de libero catholici cultus exercitio in Othomanica ditione tuendo, in publicis pactis conventis cum potentissimis Europae gentibus anno superiore cauta et constituta fuerunt.

Pro his itaque, Venerabiles Fratres, quae feliciter evenerunt, immortali bonorum omnium Largitori Deo maximae agendae sunt gratiae, ab eoque suppliciter expetendum, ut eadem rata firmaque esse iubeat, novisque in dies provehat incrementis.

Haec habuimus quae Vobis hodierna die de Orientalium Ecclesiarum rebus breviter diceremus.

Nunc vero gratum est Nobis, Venerabiles Fratres, publicam exhibere significationem Nostrae dilectionis et studii erga amplissimum Ordinem Vestrum, quem ab initio Nostri Pontificatus carissimum Nobis esse, ac praecipua semper in exi-

stimatione apud Nos fore declaravimus. Praeclarissimos enim et probatissimos viros hodie in Collegium Vestrum adlegere constituimus, quorum alii magna praestantia zeli, consilii, solertiae in pastoralibus muneribus gerendis, in animarum salute curanda, ac in Ecclesiae doctrina et iuribus tum publicis scriptis, tum verbi ministerio tuendis; alii magna commendatione scientiae et illustri fama, quam sive in docendi munere, sive nobilibus editis ingenii sui monumentis adepti sunt; omnes demum immota fide erga hanc Apostolicam Sedem, exantlatis pro Ecclesia laboribus, et egregiis meritis sacerdotalis virtutis et constantiae, multis argumentis spectatae et cognitae, sese dignos omnino extabuerunt, ut sublimis honoris Vestri titulo et insignibus honestarentur. - Hi sunt:

FRIDERICUS LANTGRAVIUS DE FURSTENBERG, Archiepiscopus Olomucensis,

JULIANUS FLORIANUS DESPREZ, Archiepiscopus Tolosanus et Narbonensis.

LUDOVICUS HAYNALD, Archiepiscopus Colocensis et Bac-siensis.

LUDOVICUS FRANCISCUS PIE, Episcopus Pictaviensis.

AMERICUS FERREIRA DOS SANTOS SILVA, Episcopus Portugalliensis.

CAIETANUS ALIMONDA, Episcopus Albinganensis.

IOANNES NEWMAN, Presbyter Philippianus e Congregatione Londinensi.

JOSEPHUS HERGENRÖTHER, Antistes Pontificiae Nostrae domus Doctor in Academia Herbipolensi.

THOMAS ZIGLIARA, Sodalis Ordinis Dominicam, Rector Collegii S. Thomae Aquinatis de Urbe.

Horum autem in numerum adiicimus etiam germanum Fratrem nostrum JOSEPHUM PECCI, Bibliothecae Nostrae Vaticanae vicario munere Praefectum, de quo hoc unum dicemus, Venerabiles Fratres, cum diurno litterarum ac severiorum disciplinarum magisterio perfunctum, Nobisque intimo affectu devinctum pari a Nobis caritate diligi; eius vero electionis

Vos, honestissimo iudicio Vestro, concordibus atque humanis-
simis in ipsum studiis participes extitisse; de quo propterea,
ut par esse intelligimus, gratum Vobis animum profitemur.

Quid Vobis videtur?

Auctoritate itaque Omnipotentis Dei, Sanctorumque Apo-
stolorum Petri et Pauli ac Nostra creamus Sanctae Romanae
Ecclesiae Presbyteros Cardinales:

FRIDERICUM LANTGRAVII DE FURSTENBERG.

IULIANUM FLORIANUM DESPREZ.

LUDOVICUM HAYNALD.

LUDOVICUM FRANCISCUM PIE.

AMERICUM FERREIRA DOS SANTOS SILVA.

CAIETANUM ALHTIONDA.

Diaconos vero:

IOSEPHUM PECCI.

IOANNEM NEWMAN.

IOSEPHUM HERGENRÖTHER.

THOMAM ZIGLIARA.

Cum dispensationibus, dérogationibus et clausulis neces-
sariis et opportunis. In nomine Patris *ffi* et Filii *ffe* et Spir-
itus Sancti. Amen.

EX ACTIS CONSISTORIALIBUS

Die 12 maii 1879.

Sanctissimus Pater, habita iam relata Allocutione, propo-
suit sequentes Ecclesias:

CATHEDRALEM ECCLESIAM TUSCULAN. pro Emo ac Revmo
D. Ioanne Baptista tituli S. Callisti eiusdem S. R. E. Presby-
tero Cardinali Pitra, praedicto titulo presbyterali dimisso.

CATHEDRALEM ECCLESIAM ALBANEN, pro Emo ac Revmo D. Dominico Gustavo Adulpho tituli S. Mariae Transpontinae eiusdem S. R. E. presbytero Cardinali d'Hohenlohe, praedicto titulo presbyterali dimisso.

ARCHIEPISCOPALEM ECCLESIAM PETREN. in part. infid. pro R. P. D. Iosepho Aggarbati, iam Senogallieni Episcopo.

METROPOLITANAM ECCLESIAM BENEVENTAN. pro R. P. D. Camillo Siciliano e Marchionibus *di Rende*, hactenus Antistite Tricaricensi.

EPISCOPALEM ECCLESIAM ROSEN, in part. infid. pro R. P. D. Petro Rota iam Episcopo Mantuano.

ECCLESIAM CATHEDRALEM CATHAREN. pro R. P. D. Casimiro Forlani hactenus Episcopo Comanensi, ad nominationem S. Caesareae Maiestatis Francisci Iosephi Primi Austriae Imperatoris, Bohemiae et Hungariae Regis Apostolici, uti Dalmatiae regni etiam Regis, vigore indulti Apostolici.

EPISCOPALEM ECCLESIAM CALLINICEN. pro R. P. D. Aniceto Ferrante, iam Antistite Callipolitano.

CATHEDRALEM ECCLESIAM MANTUAN. pro R. P. D. Ioanne Maria Berengo hactenus Adriensi Antistite.

CATHEDRALEM ECCLESIAM SAVONEN. et NATJLEN. invicem perpetuo canonice unitas pro R. P. D. Iosepho Barraggini presbytero Ianuensi, in quinquagesimo aetatis suaे anno constituto, S. Theologiae atque utriusque iuris Doctore.

CATHEDRALEM ECCLESIAM CONVERSANEN. pro R. D. Augusto Antonini Vicentini, praesbytero Aquilano, in quinquagesimo aetatis suaе anno constituto, atque in S. Theologia laurea donato.

CATHEDRALEM ECCLESIAM GALLIPOLITAN. pro R. P. Fr. Iesualdi a Cardinale, in saeculo Nicolao Loschirico, presbytero dioeceseos Squillacensis, ac Ordinis Minorum S. Francisci Cappuccinorum expresse professo. Inter sodales agens professorem philosophiae ac theologiae, quinques ordinis eiusdem Minister Provincialis renunciatus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM SENOGALLIEN. pro R. P. D. Fran-

cisco e Marchionibus Latoni, presbytero Pergulano, in octavo supra quinquagesimum aetatis suaे anno constituto. Hucusque in Patriarcali xArchibasilica Lateranensi Canonicatu honestatus, ac Praelaturaе auctus honore est, a fel. rec. Pio PP. IX in suum Auditorem electus, eodemque honore a Summo Pontifice Leone XIII ditatus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM ANCONITAN. cum ei adnexo titulo *Humanae Ecclesiae* pro R. D. Achille Manara Presbytero Bononiensi in quinquagesimo aetatis suaे anno constituto, et in facultate theologica atque legali dudum doctorali laurea donato.

CATHEDRALEM ECCLESIAM ALBINGANEN. pro R. D. Philippo Allegro, presbytero Albiganensis Dioecesis, quinquagesimum aetatis suaे annum supergresso.

CATHEDRALEM ECCLESIAM ADRIEN, pro R. P. D. Iosepho Apollonio, presbytero Veneto, quinquagesimum aetatis suaे annum supergresso. Canonicus Poenitentiarius ipsa in Patriarchali Basilica hucusque renunciatus, inter philosophicos Academicos S. Thomae Aquinatis, Protonotarios Apostolicos ad instar Participantium atque Synodales examinatores adscitus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM TRODEN, in part. infid. pro Rev. D. Placido Pe tacci presbytero Romano in suffraganeum deputato ad pontificalia, caeteraque pastoralia munia in civitate ac dioecesi Sabinensi obeunda. Hucusque Canonicus Patriarchalis Basilicae S. Mariae Maioris, atque Vicariatus Urbis a Secretis renunciatus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM TANEN. in part. infid. pro R. P. D. Elia Bianchi, presbytero Alexandrino, atque in suffraganeum deputato ad pontificalia, caeteraque pastoralia munia in sibi invicem perpetuo canonicae unitis Ecclesiis Ostiensis et Veliternensi earumque dioecesibus obeunda. Inter Sanctitatis suaе Praelatos domesticos ac Protonotarios Apostolicos supra numerarios cooptatus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM DIOCLEN. in part. infid. pro Rev. D. Felice Gialdini, presbytero Pisciensi, in Coadiutorem cum futura successione deputato R. P. D. Aloisii Mariae Paoletti

Antistitis Montis Politiani, qui expressum ad hoc praebens consensum, ob suam provectam aetatem alterius indiget ope, ad pontificalia caeteraque pastoralia munia in illa civitate ac dioecesi obeunda.

EPISCOPALEM ECCLESIAM ANTIPATREN. in part. infid. pro R. D. Emmanuele Antonio Bandini, presbytero Limano, atque sexagesimum aetatis suae annum supergresso. In S. Theologia dudum laurea donatus, Parochum atque vicarium foraneum agens, Iudex examinatur Synodalis et Archidiaconus in ea Metropolitana ad praesens renunciatus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM ARMENOPOLITAN. SEU ZAMOS-UJVARIEN. Rumenorum ritus graeco-catholici pro R. D. Ioanne Szabò, Presbytero dioecesis Magno-Varadinensi, ad nominationem sacrae Caesareae Maiestatis Francisci Iosephi Primi Austriae Imperatoris. In S. Theologia doctor effectus, Consistorialis Assessor et Examinator pro-Synodalibus adlectus, sede vacante, Vicarius Capitularis hucusque renunciatus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM THERMIEN. sub Archiepiscopo Caesariensi in part. infid. pro R. P. D. Caietano Ratta, presbytero Bononiensi, deputato in auxiliarem Eíni ac Revni Domini Lucidi Mariae S. R. E. Presbyteri Cardinalis Parocchi, Archipraesulis Bononiensis, ad pontificalia, caeteraque pastoralia munia de eius consensu ac lubito illa in civitate et Archidioecesi obeunda. In Universitate studiorum Bononiensi theologiae moralis professor, Praeses Collegii illius theologici, Petronianae Basilicae Primicerius, et Vicarius Generalis usque ad praesens renunciatus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM ANNECIEN. pro R. P. D. Aloisio Isoard, presbytero Dioecesis Suessionensis, ad nominationem perillustris Viri Iulii Grevy Gallicae Reipublicae Praesidis. In utroque iure dudum laurea donatus doctorali, inter Sanctitatis suae Domesticos Praesules et XII Viros sacri Concilii litibus iudicandis Romae connumeratus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM MAGNO -VARADINEN. Rumenorum ritus graeco-catholici pro R. P. D. Michaele Taver, hactenus

Episcopo Armenopolitano, ad praesentationem S. Maiestatis Francisci Iosephi primi Austriae Imperatoris.

CATHEDRALEM ECCLESIAM LITOMERICEN. pro R. D. Antonio Frind, presbytero Litomericensi, ad nominationem Francisci Iosephi Primi Austriae Imperatoris. In gymnasio Litomericensi professor adlectus, atque in Metropolitana Ecclesia Canonicus hucusque renunciatus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM CRACOVIEN, pro R. P. D. Albino Dunajewski ad nominationem Imperatoris Austriae, vigore Indulti Apostolici. Sexagesimum secundum aetatis suae annum supergressus,-*'Seminarii Varsaviensis Rector, Theologiae moralis professor, atque inter Sanctitatis Suae Praelatos Domesticos adscitus est.

Per Breve autem pontificium provisae sunt sequentes Ecclesiae :

ECCLESIA ARCHIEPISCOPALIS CARTAGINEN. in part. infid. collata fuit R. P. D. Petro Rota Episcopo renunciatario Mantuanae Ecclesiae, quam retinet in temporaneam administrationem.

ECCLESIA METROPOLITANA SMIRNEN. in part. infid. collata fuit R. P. D. Andreeae Timoni, translato ex Ecclesia Chien.

ECCLESIA METROPOLITANA DUBLINEN. collata fuit Rev. P. Eduardo Mae-Cabe Auxiliari Dublini, translato ex Ecclesia Gadaren. in part. infid.

ECCLESIA METROPOLITANA SCOPIEN. collata fuit R. P. Fulgentio Czarew e Minor. Observ. S. Francisci.

ECCLESIA CATHEDRALIS ARDAGADEN. collata fuit R. P. D. Bartholomeo Voodloch Praelato domestico Sanctitatis Suae, Rectori catholicae Universitatis Hiberniae et in sacra Theologia laurea donato.

ECCLESIA CATHEDRALIS AUCOPOLITAN. collata fuit R. P. D. Waltero Steins e Societate Iesu, iam Vicario Apostolico e Calcutta translato ab Ecclesia Archiepiscopali Bostrensi in part. infid.

ECCLESIA CATHEDRALIS CHIEN. Collata fuit R. P. D. Ignatio Giustiniani translato ex Ecclesiis Tenen. et Miconen.

ECCLESIA CATHEDRALIS SANCTORIEN. in graeco Arcipelago collata fuit R. P. D. Antonio Galibert.

ECCLESIA CATHEDRALIS HARTFORDIEN. in statibus Americae foedere iunctis, collata fuit R. D. Laurentio Mac-Mahon Vicario Generali e diocesi Providentiel!.

ECCLESIAE UNITAE MARIOPOLITAN. ET MARQUETTEN. in statibus Americae foedere iunctis, collatae fuerunt R. D. Ioanni Vertin.

ECCLESIAE CATHEDRALES TENEN. ET MICONEN. collatae fuerunt R. D. Michaeli Castelli.

ECCLESIA CATHEDRALIS RAPOTEN. in Hibernia collata fuit R. D. Michaeli Logue in sacra Theologia laurea donato.

ECCLESIA CATHEDRALIS OLYMPIEN, in part. infid. collata fuit R. D. Amando Lamaze, deputato Vicario Apostolico Oceaniae centralis.

ECCLESIA EPISCOPALIS AENEN. in part. infid collata fuit R. D. Ludovico Mariae Galibert, deputato Vicario Apostolico Concinsinae Orientalis.

ECCLESIA EPISCOPALIS BOLINEN. in part. infid. collata fuit R. D. Constanti Dubail, deputato Vicario Apostolico e Mandehuria.

ECCLESIA CATHEDRALIS PAPHEN. in part. infid, collata fuit R. D. Paschali Guerini, in sacra Theologia laurea donato, et in Auxiliarem deputato P. P. D. Archiepiscopi Antibaren, et Scodren.

ECCLESIA EPISCOPALIS CORYCEN. in part. infid. collata fuit R. D. Edmundo Knight, deputato in Auxiliarem Episcopi Salopiensis.

EX S. CONGREGATIONE BREVIUM

B R E V E

quo indulgentia tercentum dierum conceditur illi qui iaculatoriae « sia benedetta » etc. adiecerit « Madre di Dio ».

LEO PP. XIII

AD HERETICAM REI MEMORIAM

Ad cultum erga Immaculatam Virginem Mariam Matrem Salvatoris nostri Iesu Christi magis magisque/ fovendum et excitandum adhibitae Nobis nuper preces sunt, ut pro fidelibus, qui post recitationem iaculatoriae - *Sia benedetta la Santa Immacolata e purissima Concezione della Beata Vergine Maria* - adiiciat verba « *Madre di Dio* »¹ caelestes thesauros, quorum dispensationem Nobis creditit Altissimus, rèserare dignaremur. Sublimia porro mysteria in hac laude continentur utpote quae Mariam memorat protoparentum culpa a primo conceptionis momento fuisse immunem, et verba quae nunc addi volunt « *Madre di Dio* » divinam commemorant Maternitatem, absque Virginitatis detrimento, adeo ut tantae Matri nullum hoc elogio gloriosius, nullum iucundius. Quae cum ita sint, Nos, SS. Virgini Dei Genitrici Immaculatae gratificandi, atque uberiori Christifidelium bono prospiciendi studiosi, et ad iniurias etiam quodammodo rependendas, quas impii homines, miserrimis praesertim hisce temporibus adversus Immaculatam Virginem Mariam Genitricem Salvatoris nostri et Matrem nostram suavissimam et amantissimam, temerario ausu,

¹ Quae iaculatoria latine traduci potest: *Benedicta sit Sancta, Immaculata et purissima Conceptio Beatae Virginis Mariae, Matris Dei.*

iactant, exhibitis supplicationibus obsecundare, Iubenti animo statuimus, deque Omnipotentis Dei misericordia ac BB. Petri et Pauli App. eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus, qui, corde saltem, contriti qualibet vice et quovis idiomate, dummodo tamen versio sit fidelis, post supradictam iaculatoriae recitationem verba addiderint « **Madre di Dio** » tercentum dies de iniunctis eis, seu alias quomodolibet debitiss, poenitentiis, in forma Ecclesiae consueta, relaxamus : quas poenitentiarum relaxationes etiam animabus Christifidelium, quae Deo in charitate coniunctae ab hac luce migraverint, per modum suffragii applicari posse impertimus. In contrarium facien. non obstan, quibuscumque. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Praecipimus autem, ut praesentium Litterarum (quod nisi fiat nullas easdem esse volumus) exemplar ad Secretariam Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquis praepositae deferatur, iuxta Decretum ab eadem Congregatione sub die xix ianuarii MDCLVI latum, et a rec. mem. Benedicto XIV Praedecessore Nostro, die xxviii dicti mensis adprobatum: volumus insuper ut praesentium earumdem Litterarum transumptis seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die x septembris MDCCCLXXVIII, Pontificatus Nostri anno primo.

Pro Dno Card. ASQUINIO.

L. © S.

D. Iacobini, Subst.

EX S. CONGREGATIONE CONCLII

DISTRIBUTIONUM.

Die 20 iulii 1878.

Compendium facti. Duo Canonici Ecclesiae Cathedra-
lis P. saeviente bello in Hispanus, ad evitandas factiosorum
minas et exilium, quod iam ipsis impendebat, averterent, castra
et dominia Caroli VII petierunt. Confecto bello in gallicas ire
regiones coacti fuere.

Interea Gubernium canonicos privavit fructibus praeben-
darum, reicta tantum tertia parte Capitulo pro oneribus
satisfaciendis, et quotidianis distributionibus solvendis. Capi-
tulum, quum in patriam rediissent, renuit dare duobus Cano-
nicis, quae supererant ex tertia fructuum parte, deductis
oneribus :

1) Quia absentiae causa neque ex officio neque officiose
sibi fuit patefacta.

2) Quia pro integro anno et ultra voluntarie absentes fuere,
bello confecto.

Hac repulsa se praegravari censentes isti canonici S. C.
Congregationem adierunt, declarari efflagitantes : *An Oratores
ius habeant ad tertiam suae praebendaे partem, oneribus suble-
vatis, toto suae absentiae, utpote invite atque proinde legitima
ex causa provenientis, tempore?*

Antistes de sententia rogatus retulit, Canonicos istos haud
temere metuisse exilium aut deportationem, quam vitarunt
aufugiendo in territorium D. Caroli ; et Capitulum paratum
esse dare eisdem distributiones, quatenus id licere S. C. Con-
cili declaraverit.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE DUOBUS CANONICIS ADVERSANTUR. - IN IURE SAEPE FIRMATUM EST PRINCIPIUM, QUO SOLUM PRAESENTIBUS ATQUE INTERESSENTIBUS DIVINIS OFFICIIS DISTRIBUTIONUM LUCRUM TRIBUITUR. BONIFACIUS VIII IN *cap. unie. De cleric. non resid. in 6* « *Statuimus ut distributiones ipsae quotidiana in quibuscumque rebus consistant, canonici, ac aliis beneficialis Ecclesiarum ipsarum, qui eisdem adfuerint, tribuantur* ».

QUOD BONIFACII DECRETUM IN USUM REVOCAVIT TRIDENTINA SYNODUS ET OBSERVARI MANDAVIT, NON OBSTANTIBUS QUIBUSCUMQUE STATUTIS ET CONSUETUDINIBUS IN *cap. 12 sess. 24 de reform.* HINC S. C. CONGREGATIONIS PRAXIS CONSTANS, ET UNANIMIS DOCTORUM SENTENTIA HABENT, DISTRIBUTIONES CLERICIS DEBERI RATIONE SERVITII, NON AUTEM RESPECTU TITULI; NEQUE DARI TAMQUAM CANONICO SED TAMQUAM INSERVIENTI DIVINIS OFFICIIS, BENED. X I V *Inst. 10/ n. 38*, PITON, *discept. Eccles, i n. 33.* ROTA *decis. 68p, n. 7, part. J, rec.* NUNC IN FACTO EST, PRAEFATOS CANONICOS TOTO ABSENTIAE TEMPORE, HAUD SERVITIUM PRAESTITISSE ECCLESIAE CUI ERANT ADDICTI; ET IDEO PARTICIPES FIERI NEQUIENT DE QUOTIDIANIS DISTRIBUTIONIBUS.

DEEST IN CASU CANONICA LEGITIMAE ABSENTIAE CAUSA QUAE ETIAMI SI ADESSET, AD LUCRANDAS DISTRIBUTIONES ADHUC IN THEMATE DEFICERET LICENTIA EPISCOPI ET CAPITULI, NECESSARIA AD HOC, UT ABSENS EX LEGITIMA CAUSA, DISTRIBUTIONUM LUCRO FRUI VALEAT *Gloss,* in *cap. relatum Vpraelatorum de cler. non. resid.* ADEO TAMEN UT NON SUFFICIAT LICENTIA TACITA, SED DEBEAT ESSE EXPRESSA, PIGNATELL *Consult. 36 n. 2 tom. 3* « DE IUSTA VERO CAUSA EST TEXTUS « *AD d. cap. un. de cleric. non resid. post. med.* IBI: EXCEPTIS « ILLIS QUOS INFIRMITAS, SEU IUSTA ET RATIONABILIS CORPORIS NECES- « SITAS, AUT EVIDENS ECCLESIAE UTILITAS EXCUSARET, QUOD IN USUM « REVOCAVIT TRIDENTINUM DICTA SESS. 24 CAP. 12 AC DECLARAVIT « S. CONGREGATIO EPISCOPORUM IN LANCIANÉN. 4 APRILIS 1607

« inquiens quod causa iusta debet approbari non solum a « Capitulo sed etiam ab Ordinario ».

Neque ad gratiam recurrere licet; nam princeps non rescribit in praeiudicium tertii *cap. dudum de privil. cap. Quamvis in fin. de rescript, in 6* firmatque Lambertin. *de iurepat, lib. 2, p. 3, q. o.* in themate praeiudicium adest, nedum respectu Ecclesiae quae privatur quorumdam servitio, sed aliorum etiam respectu participantium, quibus de iure dictae distributiones accrescere deberent *Trid. Sess. 21 cap. 3 de reform. Pigliateli, consult. 144 n. 17 tom. i.*

Si dici velit quod tempus urgeret, nec poterat dispensatio haec impetrari; id valere posset pro tempore quo bellum seviit, non autem tempore posteriori; eoquod cum indultum a Gubernio datum fuisset, iure patriam remeare poterant Canonici. Et ideo legitima saltem destituuntur causa pro eo tempore.

EA QUAE CANONICIS FAVENT. - Obliviscendum haud est, tres a iure exhiberi causas, quibus extantibus non modo absentes lucrantur suae praebendae fructus, sed et distributiones quotidianas. Quas causas recenset Bonifacius VIII *decret, cit.*, et sunt *infirmitas, iusta et rationabilis corporis necessitas, et evidens Ecclesiae utilitas*. Quod autem Canonici de quibus agitur excusentur a causa quae audit *iusta et rationabilis corporis necessitas*, facile evincitur per S. C. C. quae in *Fundana diei 3 iulii 1733 et in Carpen. 12 sept. 1616* tenuit, Canonicō absenti ex causa inimicitiarum, vel propter metum principis temporalis, *utpote absenti ex iusta causa* deberi distributiones quotidianas et fructus ad normam absentium ex causa infirmitatis. Mens enim Pontificis, ut habet Rota *cor. Molines dec. 808 n. 8 seqq. in dicto cap. unico* « fuit ab istis excludere « distributionibus negligentes vel contemnentes residere, non « autem impotentes, et impotentia dicitur quando absentia « non est voluntaria, sed ab aliquo facto causatur, ita ut non << stet per beneficiatum quominus resideat ».

Quoad licentiam duobus canonice impertiendam ab Episcopo vel a Capitulo respondit Pignatell. *loc. cit. n. 4, ibi:*

« Verum quoad licentiam obtinendam ab Episcopo et capitulo
 « requisitam *d. cap. Relatum de Cler. nom resid. atque ex Con-*
 « *cilio Tridentino cap. i Sess. 23 de reform.* dicendum est,
 « solum esse necessariam in Episcopis, et Curatis, non autem
 « Canonicis non exercentibus curam animarum, sed habenti-
 « bus legitimam absentiae causam de iure permissam *ex Bar-*
 « *thol. de S. Faust, de hor. Canon. lib. 3, quaest, g, Rice, in*
 « *Collectan. decis. 2432 far. 6* et pluribus aliis tradit Barbos.
 « *de Canon, et dignit. cap. 4, sub. n. 26.*

« Quare ut distributiones quotidianaे debeantur Canonico
 « absenti ex iusta causa satis est quod faciat suas protesta-
 « tiones, saltem si causa non est notoria,¹ secus autem quando
 « est notoria, Rota apud Farinae, *p. 2 t. decis. 244 n. i* ».

Quod autem prudentia suaderet canonicis ne citius indulto
 crederent, dubitandum non est. Stultum nam potius fuisset
 fidem illico praestare *liberalium* verbis, ceu tristis postea expe-
 rientia docuit. Multi enim ex eius qui tantae clementiae innixi,
 patriam protinus remearunt, poenis et aerumnis *liberaliter*
 pressi sunt.

Quibus praemissis in utramque partem, enodandum pro-
 positum fuit

Dubium.

*An et quomodo ius competit absentibus canonicis partici-
 pandi distributionibus in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. sub die **20** iulii **1878**,
 re mature perpensa, dubio proposito responsum dedit:

*Affirmative pro toto absentiae tempore, deductis expensis pro
 stipendiis Missarum aliisque oneribus.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Distributiones ex iure communi deberi illis tantum qui
 divinis officiis celebrandis intersunt; ideoque minime deberi

¹ Fuga duorum canonicorum in parva civitate adeo pervulgata fuit,
 ut omnibus notissima esset.

clericu respectu tituli, aut tamquam Canonico, sed tamquam divinis officiis inservienti.¹

II. Proinde Tridentinum *Sess. 24 cap. 12 de ref.* in usum revocando decretum Bonifacii VIII « *Consuetudinem* » praecepisse « *Distributiones vero, qui statutis horis interfuerint, recipiant', reliqui, quavis collusione, aut remissione exclusa, his careant* ».

III. Neque licere Capitulo, aliquo sub praetextu, distributiones quotidianas donare, relinquere, aut quavis collusione remittere alicui, qui ab Ecclesiae servitio abfuerit, vel alio quovis modo -distributiones legitimas debeat amittere.

IV. Verumtamen ceu amantissima mater Ecclesia humilitate ac pietate morbo vexatos, prosequitur, eisdem distributiones concedendo ceu choro praesentibus, sic agit cum illis qui ob legitimum corporis impedimentum divinis officiis interesse nequeunt.